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در تصادفات تهرانجان باختن ۷۸۶ نفر 
ایلنا: جدیدترین آمارهای ترافیکی پایتخت 
از ثبت بیش از چهار میلیون فقره اعمال 
قانون بــرای تخلفات موتورســیکلت در 
ســال ۱۴۰۴ و جان باختــن ۷۸۶ نفــر در 
تصادفــات فوتی تهران خبر می دهد. آمار 
منتشرشــده از وضعیــت اجــرای قانون 
تخلفات موتورسیکلت و تصادفات فوتی 
در پایتخت، ابعاد مختلف وضعیت تردد 
موتورســواران در تهران را نشان می دهد. 
بر اساس این آمار، در ســال ۱۴۰۴ بیش از 
چهار میلیــون فقره اعمــال قانون برای 
تخلفــات موتورســواران ثبت شــده و از 
ابتدای ســال ۱۴۰۵ تاکنون نیز این رقم از 
۵۰۰ هزار فقره گذشــته اســت. در بخش 
تــردد غیرمجاز در خطوط ویژه، در ســال 
۱۴۰۴ بیــش از ۲۸۰ هــزار فقــره تخلف 
ثبت شده و از ابتدای ســال ۱۴۰۵ تاکنون 
نیز بیــش از ۴۶ هزار فقــره اعمال قانون 
انجام شده است. در بخش تردد غیرمجاز 
موتورســیکلت در تونل ها نیز گزارش ها، 
بیش از ۲۱ هزار فقره تخلف در سال ۱۴۰۴ 
و بیش از چهار هزار فقره از ابتدای ســال 
۱۴۰۵ تاکنــون را نشــان می دهد. در میان 
تخلفات ثبت شده، استفاده نکردن از کلاه 
ایمنی با بیش از دو میلیون فقره در ســال 
۱۴۰۴ بیشترین سهم را به خود اختصاص 
داده اســت. از ابتدای ســال ۱۴۰۵ تاکنون 
نیز بیــش از ۲۸۵ هزار فقره اعمال قانون 
در این بخش انجام شده است. همچنین 
در حوزه تخلفات پلاک، سال گذشته بیش 
از ۲۶۹ هزار فقره و از ابتدای ســال جاری 
تاکنون بیش از ۴۱ هزار فقره اعمال قانون 
ثبت شده است. آمار عبور از چراغ قرمز نیز 
نشان می دهد در ســال ۱۴۰۴ بیش از ۵۸ 
هزار فقره و از ابتدای ســال ۱۴۰۵ تاکنون 
بیــش از ۱۶ هــزار فقره تخلف از ســوی 
پلیس ثبت و اعمال قانون شده است. در 
بخش دیگری از آمار منتشرشده، وضعیت 
تصادفات فوتی در پایتخت بررســی شده 
است. بر اساس  این، در سال ۱۴۰۴ مجموعا 
۷۸۶ نفــر در تصادفــات جان خــود را از 

دست داده اند. 

هم زمان با روز جهانی مقابله با گردوغبار
چرا برنامه ملی مقابله با گردوغبار 

به حل مسئله نمی رسد؟

گردوغبار در ایران دیگر صرفا یک پدیده اقلیمی نیست؛ این بحران، بیش 
از آنکــه محصول خشک ســالی یا تغییــر اقلیم باشــد، بازتاب نحوه 
تصمیم گیری درباره توســعه، مدیریت منابع آب، کشــاورزی و بهره برداری از 
ســرزمین در چند دهه گذشته است. تغییرات اقلیمی بدون تردید بر شدت این 
پدیده افزوده اند، اما ریشه های اصلی آن را باید در ناترازی هایی جست وجو کرد 
که در نتیجه فاصله گرفتن سیاست های توسعه از ظرفیت های اکولوژیک کشور 

شکل گرفته اند.
توسعه کشــاورزی، افزایش تولید، گســترش فعالیت های صنعتی، ایجاد 
اشتغال و تأمین امنیت غذایی، هر یک در مقاطع مختلف از اولویت های کشور 
بوده اند اما در بســیاری موارد، این سیاست ها بدون توجه کافی به محدودیت 
منابع آب، توان اکولوژیک و الزامات آمایش ســرزمین دنبال شــده اند. حاصل 
این روند، فقط افزایش گردوغبار نبوده است؛ خشک شدن تالاب ها، فرونشست 
زمین، تخریب پوشش گیاهی، کاهش تاب آوری اکوسیستم ها و تشدید تعارض 
بر ســر آب و خاک نیــز محصول همین الگوی توســعه اســت. از این منظر، 
گردوغبار بیش از آنکه یک بحران طبیعی باشــد، نشانه ای از نحوه اداره آب و 

سرزمین در کشور است.
امروز ۱۲ جولای مصادف با ۲۱ تیرماه ۱۴۰۵ روز جهانی مبارزه با توفان های 
ماســه ای و گردوغبار است. براســاس ماده ۲۲ قانون هفتم توسعه، سازمان 
حفاظت محیط زیست مکلف به تصویب برنامه جامع ملی مبارزه با گردوغبار 
بوده که در ســال گذشــته به تصویب هیئت دولت رســیده و به دستگاه های 
اجرائی ابلاغ شــده اســت. برنامه ملی مقابله با گردوغبار در چنین شرایطی 
و در چارچوب برنامه هفتم پیشــرفت کشور تدوین شــد؛ برنامه ای که از آبان 
۱۴۰۴ وارد مرحله اجرا شده و سازمان حفاظت محیط  زیست موظف است هر 
شــش ماه گزارش پیشرفت آن را به کمیسیون کشاورزی، آب، منابع طبیعی و 
محیط  زیســت مجلس شورای اسلامی ارائه کند. اکنون که برنامه وارد دومین 
ســال اجرا شده است، فرصت مناسبی فراهم آمده تا عملکرد آن نه بر اساس 
تعــداد اقدامات انجام شــده، بلکه بر پایه میزان اثرگذاری آن در حل مســئله

ارزیابی شود.
تجربه سال های فعالیت در مدیریت محیط  زیست و حضور در فرایندهای 
سیاست گذاری و نظارتی، همواره یک پرسش اساسی را پیش روی من قرار داده 
است: چرا با وجود تدوین برنامه های متعدد، تعیین تکالیف برای دستگاه های 
اجرائــی و صرف منابع قابل توجه، بحران هایــی مانند گردوغبار، آلودگی هوا، 

خشک شدن تالاب ها و فرونشست زمین همچنان پابرجا مانده اند؟
اگــر صرف اجرای تکالیف برای حل این مســائل کافی بود، باید امروز روند 
این بحران ها تغییر کرده باشــد؛ اما تجربه نشــان می دهد در مســائل پیچیده 
محیط زیســتی، میان «اجرای برنامه» و «حل مســئله» فاصله ای جدی وجود 
دارد. به همین دلیل، برنامه ملی مقابله با گردوغبار را نیز نباید صرفا با تعداد 
پروژه ها، حجم اعتبارات یا درصد تحقق تکالیف دســتگاه ها سنجید. پرسش 
اصلی این است که آیا این برنامه توانسته منطق شکل گیری گردوغبار را تغییر 

دهد یا خیر؟
بررســی برنامه نشان می دهد در شناخت مســئله، سند نسبتا موفق عمل 
کرده اســت. نقش منابع آب، تالاب ها، کانون هــای بحرانی، تغییرات اقلیمی، 
همکاری های فرامرزی و هماهنگی میان دستگاه ها به درستی مورد توجه قرار 
گرفته و تصویر نســبتا جامعی از ابعاد بحران ارائه شده است. اما فاصله میان 

شناخت مسئله و معماری اجرای برنامه همچنان قابل توجه است.
مســئله اصلی آن اســت که برنامه، بســیاری از مسائل ســاختاری را به 
مجموعــه ای از اقدامــات اجرائی خرد و قابل شــمارش تقلیل داده اســت. 
حکمرانی به تشــکیل ستاد، تدوین دستورالعمل و ارزیابی عملکرد دستگاه ها 
فروکاســته شــده؛ نظام داده و پایش به تولید گزارش، نقشــه و نمونه برداری 
محدود مانده؛ احیای تالاب ها و کانون های بحرانی عمدتا در قالب پروژه های 
فیزیکی تعریف شده و مشــارکت اجتماعی نیز بیش از آنکه در تصمیم گیری 
و مدیریت سرزمین دیده شــود، به آموزش، پویش و اطلاع رسانی تقلیل یافته 
اســت. در نتیجه، برنامه بیش از آنکه سازوکار حل مسئله با ضمانت اجرائی 
باشد، وظایف ذاتی دستگاه ها را بازتعریف کرده است. نمونه روشن این فاصله 
را می توان در تجربه حقابه تالاب گاوخونی مشاهده کرد. سال هاست هم زمان 
با فصل کشت، مقدار محدودی آب به نام حقابه محیط زیستی از سد زاینده رود 
رهاســازی می شــود، اما این آب پیش از رســیدن به تالاب در مســیر مصرف 
کشاورزی قرار می گیرد و در عمل حتی زهاب های کشاورزی نیز به دلتای تالاب 
نمی رسند. با این حال، در ترازنامه منابع و مصارف آب، تکلیف قانونی رهاسازی 
حقابه انجام شــده تلقی می شود. این تجربه نشــان می دهد اجرای یک حکم 
قانونی، الزاما به تحقق هدف محیط زیســتی منجر نمی شــود و فاصله میان 

«ثبت عملکرد» و «اثر واقعی حل مسئله» می تواند بسیار عمیق باشد.
همین منطق درباره سایر محورهای برنامه نیز صادق است. احیای تالاب ها، 
اصلاح الگوی کشــت، تثبیت کانون های گردوغبــار و مدیریت منابع طبیعی، 
همگی به مســئله آب گره خورده اند. تا زمانی کــه تکلیف نحوه تخصیص و 
مدیریت منابع آب روشن نشود، بخش مهمی از اقدامات و تحقق برنامه تابع 
شرایط بارندگی و وضعیت سال آبی خواهد بود، نه نتیجه یک سیاست پایدار. 
در چنین شــرایطی، حتی اجرای کامل برنامه نیز تضمین نمی کند که در پایان 
برنامه هفتم، وســعت کانون های گردوغبار کاهش یافته باشد، بلکه در برخی 
مناطق، با تداوم روندهای موجود، احتمال افزایش آنها نیز وجود دارد. ساختار 
مالــی برنامه نیز همین رویکرد را بازتاب می دهــد. در حالی که متن برنامه از 
حکمرانی، مشارکت، تاب آوری و تغییر رفتار سخن می گوید، بخش عمده منابع 
آن در قالب اعتبارات تملک دارایی های ســرمایه ای و با تأکید بر ظرفیت های 
بودجه ای دستگاه تعریف شده اســت. این ناهمخوانی نشان می دهد مسئله 
همچنان با منطــق پروژه های عمرانی و در نتیجه میــزان تخصیص آن دیده 
می شــود؛ در حالی که اصلاح الگوی بهره برداری از سرزمین، تقویت مشارکت 
جوامع محلی، تغییر رفتار و ارتقای حکمرانی، بیش از هر چیز به سرمایه گذاری 
نهــادی و اجتماعی پایدار نیاز دارد. در همین چارچوب، ســتاد ملی مقابله با 
گردوغبار نیز نیازمند بازنگری اســت. مســئله اصلی، تعداد جلسات یا ترکیب 
اعضا نیســت؛ مســئله آن است که این ســتاد تا چه اندازه قادر است تعارض 
میــان بخش های مختلف را مدیریت کند و تصمیم های آن از ضمانت اجرای 
مؤثر برخوردار باشــد. بدون چنین ظرفیتی، ســتاد نیز بیش از آنکه محل حل 
مسئله باشد، به سازوکاری برای هماهنگی اداری تبدیل خواهد شد. در نهایت، 
موفقیت این برنامه را نباید با تعداد پروژه های اجراشــده، جلسات برگزارشده 
یا گزارش های ارائه شــده سنجید. معیار اصلی آن است که آیا در پایان برنامه 
هفتم توسعه، روند تولید گردوغبار در کشور تغییر کرده است یا خیر. اگر پاسخ 
این پرسش روشــن نباشد، باید پذیرفت که مسئله همچنان در سطح مدیریت 
پیامدها باقی مانده و هنوز به مرحله اصلاح ریشه های تولید گردوغبار نرسیده 
است. گردوغبار امروز بیش از آنکه یک بحران محیط زیستی باشد، آزمونی برای 

سنجش کیفیت اداره آب، سرزمین و توسعه در ایران است.

پیگیری «شرق» از پرونده ضرب و شتم محیط بانان پارک ملی کرخه و آزادی زودهنگام ضاربان 

شکارچی اصلی فراری است
خبر زیست بوم

جامعهجامعه

زینب رحیمی: چند روز قبل، شــکارچیان متخلف بعد از شکار پرنده در پارک ملی کرخه و درگیری 
و ضرب و شــتم شدید محیط بانان دســتگیر و یکی  دو ساعت بعد آزاد شــدند. این اتفاق با واکنش 
منفی دوست داران محیط زیست مواجه شد و در فضای مجازی بازتاب پیدا کرد. آخرین پیگیری ها 
از یگان محیط زیســت خوزستان، بیانگر این اســت که شکارچی متخلف هنوز متواری است اما دو 
نفر از متهمان در بازداشــت موقت به ســر می برند. «نعیم دبات»، محیط بان پارک ملی کرخه، روز 
یکشنبه ۱۴ تیرماه امسال حدود ساعت ۱۲ ظهر، هنگام گشت زنی در پارک ملی کرخه با سه شکارچی 
غیرمجاز که در حال شکار پرندگان بودند، مواجه شد. او قصد داشت متخلفان را توقیف کند اما آنها 
به محض اینکه متوجه حضور محیط بان شدند، پا به فرار گذاشتند. نعیم دبات، مأمور محیط  زیست 
کرخه، درباره جزئیات حادثه به «شــرق» می گوید: «در آن زمان به  تنهایی و با خودروی ســازمانی 
در حــال تعقیب متخلفان بودم و هم زمان با همکارانم، آقــای رحیمی، رئیس پارک ملی کرخه و 
آقای ســلیمی، همکار محیط بان، تماس گرفتم، تخلف را گزارش دادم و از آنها خواستم خود را به 

محل برسانند». بعد از تماس محیط بان «دبات» با همکارانش، آنها به 
محلی که محیط بان گزارش کرده بود، حرکت می کنند اما شــکارچیان 
متخلف پس از مشــاهده محیط بانان مسیرشان را تغییر داده و سعی 

می  کنند با خودرو فرار کنند.

تعقیب و گریز با پرایدی که جوش آورد
«دبات» که یکی از محیط بانان نمونه کشــوری است، با بیان اینکه 
حین عملیات، خودروی ســازمانی اش که یک دستگاه پراید بوده  دچار 
نقص فنی شــده اســت، می گوید: «خودرو بیش از حد داغ می کرد و 
ناچار شــدم چند دقیقه توقف کنم تا خنک شود. در همین حین، آقای 
رحیمی، رئیس پارک ملی کرخه، با من تماس گرفت و گفت متخلفان 
با آنها درگیر شده اند و از من خواست هرچه سریع تر خودم را به محل 

برسانم». محیط بان دبات زمانی که خود را به محلی که همکارش آدرس داده، می رساند، می بیند 
هر دو همکارش با متخلفان درگیر و گلاویز شده اند. بنا بر گفته محیط بان، متخلفان سه نفر بودند 
که با ایجاد درگیری با محیط بانان فرصت فرار را برای شــکارچی و متخلف اصلی فراهم می کنند. 
شکارچی متخلف به همراه اسلحه و پرنده هایی که شکار کرده بود، از میان بیشه ها از محل متواری 
می شــود. محیط بان دبات، مأمور پارک ملی کرخه، ادامه می دهد: «وقتی به محل درگیری رسیدم، 
قصد داشتم با یکی از آنها صحبت کنم اما ناگهان فرد دیگری که همدست آنها بود، از ماشین شان 
پیاده شــد و از پشت سر با یک تکه چوب به سر و صورتم ضربه زد و پس از آن دیگر چیزی متوجه 
نشدم». این محیط بان، صورتش از ناحیه پیشانی تا زیر چشم دچار پارگی شدید شده است و حدود 
۲۵ بخیه خورده است. همچنین بینی و فکش هم دچار شکستگی شده است. در این میان محیط بان 
سلیمی، دیگر مأمور محیط زیست، هم از ناحیه سر زخمی می شود اما بنا بر گفته محیط بان سلیمی، 
جراحتش سطحی بوده است. با وجود درگیری و زخمی شدن محیط بانان پارک ملی کرخه، دو نفر 
از متخلفان شکار دستگیر و در کلانتری بازداشت می شوند. محیط بان دبات با ابراز ناراحتی و تأسف 
شــدید می گوید: «من هنوز در بیمارستان بستری بودم، هنوز پانسمان زخم هایم تمام نشده بود  که 

خبردار شدم، هر دو متهم بازداشت شده، آزاد شده اند».

متخلفان به سمت محیط بان شلیک کردند
متخلفانی که ممکن بود محیط بانی را در حین مأموریت به قتل برســانند، در روز حادثه نه تنها 
به دادگاه معرفی نشــدند، بلکه در کمتر از دو ساعت آزاد شدند. محیط بان دبات در ادامه توضیح 

می دهد: «در جریان تعقیب، متخلفان دو بار با سلاح شــان از داخل خودرو به ســمت من شلیک 
کردند که ساچمه ها به شیشه خودروی سازمانی برخورد کرد، اما خوشبختانه شیشه نشکست». او با 
بیان اینکه متخلفان برای محیط بانان شناخته شده بودند، می گوید: «یکی از آنها سال گذشته هم به 
دلیل شکار غیرمجاز دستگیر شده بود و سابقه قضائی داشت. این افراد ما را می شناسند، ما هم آنها 
را می شناسیم». نعیم دبات با تأکید بر ضرورت حمایت قانونی از محیط بانان می گوید: «من از اینکه 
هنگام انجام وظیفه آسیب دیدم، ناراحت نیستم و انجام این کار را وظیفه خود می دانم، اما انتظار 
دارم قانــون از محیط بانان حمایت کند، چون اگر برخورد قاطعی با متخلفان صورت نگیرد، ممکن 
است چنین اتفاقاتی یا حتی بدتر از آن برای دیگر همکاران نیز تکرار شود». محیط بانان در روز حادثه 
گزارش کتبی تخلف را ثبت کرده و حتی طرح شــکایت کرده اند اما آزاد کردن شــکارچیان متخلف 
که ضارب محیط بانان هم هســتند، بیانگر بی اهمیتی جان و ســلامتی محیط بانان برای نهادهایی 
است که موظف اند با محیط بانان نهایت همکاری را داشته باشند. از سوی دیگر این روند ناامیدی و 
دلسردی هر چه بیشتر محیط بانان را به دنبال دارد. اما عصر روز جمعه 
۱۹ تیرمــاه ۱۴۰۵ فرمانده یگان حفاظت محیط  زیســت خوزســتان در 
گفت وگو با «شرق» از بازداشت موقت دو نفر از متخلفان خبر می دهد. 
محمد الونــدی درباره آخرین وضعیت متهمــان این پرونده می گوید: 
«ما ضابط قضائی و تابع دستور مقام قضائی هستیم. متخلفان همان 
روز دســتگیر و تحویل پاســگاه نیروی انتظامی شدند و در اختیار مقام 
قضائی بودند. اینکه چه تصمیمی برای آنها گرفته شــد، این در اختیار 
مقام قضائی بود». فرمانده یگان حفاظت محیط زیســت خوزستان با 
بیان اینکه ما متخلفان را دستگیر کرده و تحویل مقام قضائی داده ایم، 
می گوید: «روز سه شنبه ۱۶ تیرماه ۱۴۰۵، جلسه رسیدگی به این پرونده 
برگزار شــد. متهمان هم در دادگاه حضور داشتند. آنها با دستور مقام 
قضائی به زندان معرفی شــدند». الوندی درباره برخی اخبار مبنی بر 
آزادی متهمان در همان ســاعات اولیه بازداشــت می گوید: «نظر مقام قضائی مطرح است. به هر 
حال قاضی کشیک یا دادستان تشخیص می دهد چطور تصمیم بگیرد، حتما تضمین لازم را داشته 

که متهمان در صورت احضار و رسیدگی حضور پیدا خواهند کرد».

زندان و جریمه نقدی در انتظار ضاربان محیط بانان کرخه
او در پاسخ به پرسشی درباره اتهامات متهمان و مجازات احتمالی آنها می گوید: «اتهامات شان 
هم شکار غیرمجاز است، هم درگیری و تمرد و ضرب و شتم مأموران دولت. شکار غیرمجاز معمولا 
جزای نقدی دارد که عدد آن با توجه به نوع گونه فرق دارد. در بحث درگیری با مأمور محیط زیست 
و تمرد از دســتور آنها و ضرب و شــتم محیط بانان، قاعدتا علاوه بر جنبه عمومی جرم که حبس به 
دنبال دارد، موضوع خسارت به مأمور آسیب دیده هم مطرح است». فرمانده یگان حفاظت محیط 
زیســت خوزســتان در ادامه درباره وضعیت شکارچی اصلی نیز پاســخ می دهد: «هنوز شکارچی 
اصلی بازداشــت نشــده یا هنوز خود را معرفی نکرده اســت. اما فردی که با مأموران یگان محیط 
زیست درگیر و موجب آسیب دیدگی آنها شده، در حال حاضر در بازداشت است و قرار وثیقه سنگینی 
برایش صادر شده است». الوندی در پاسخ به پرسشی درباره میزان وثیقه ضارب محیط بان کرخه، 
می گوید: «عدد وثیقه را نمی توانم بگویم ولی وثیقه ســنگین برای شان صادر شده است. همان روز 
سه شــنبه ۱۶ تیرماه هم قرار بازداشــت برای متهمان صادر شــد و از همان روز در بازداشت به سر 
می برند. احتمالا تا روز شنبه ۲۰ تیرماه این بازداشت موقت ادامه دارد و احتمالا پس از آن با تودیع 

وثیقه آزاد می شوند».

معاون سابق محیط  زیست انسانی سازمان حفاظت محیط  زیست
ایرج حشمتی

کارت وسیله نقلیه سواری پراید جی تی ایکس ،مدل ۱۳۸۴ 
 به رنگ نقره ای _ متالیک به شماره پلاک انتظامی

 ۷۶ ی ۱۲۱ ایران ۳۸ به شماره موتور ۰۱۱۴۳۷۳۷ و شماره 
شاسی s1412284525624 به نام 

مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد.

میدان طالقانی پلیس راهور استان_بنیاد تعاون تحویل نمایند.۱۰:۰۰ روز شنبه تاریخ ۱۴۰۵/۰۵/۰۳ پیشنهاد کتبی خود را به آدرس کرج دریافت اسناد و مدارک مزایده قبل از برگزاری؛ بایستی راس ساعت اشخاص حقیقی و حقوقی واجد شرایط واگذار نماید. متقاضیان ضمن باشگاه بدنسازی پردیس البرز واقع در بلوار چهارصد دستگاه کرج را به فرماندهی انتظامی استان البرز در نظر دارد بهره برداری از استخر و 

کارت بیمه، معاینه فنی، گواهینامه پایه سه
 و کارت خودرو پژو پارس سفید روغنی مدل ۱۳۹۳ 

به شماره پلاک ۲۲ایران ٦۲٤س۲٦ 
NAAN۰۱CA٤EK۸٥۲۲٤۷ شماره شاسی

۱۲٤K۰٤۳۳۸۸و شماره موتور ٤
به نام  با کد ملی ۰۰٥٥٤۱۸۲٥۲ 
در ۱٤۰٥/۰٤/۱٤ مفقود شده و فاقد اعتبار است.

مدرک فارغ التحصیلی اینجانب فرزند غلامرضا 
باشماره  کد ملی ۳۲٤۰۸٥۲۷۹۹ صادره از کرمانشاه

در مقطع کارشناسی ناپیوسته رشته تکنولوژی برق- قدرت صادره از واحد 
دانشگاهی کرمانشاه با شماره سریال ۱٤۱۰۸۷۰/ف مفقود گردیده و فاقد اعتبار 
می باشد. از یابنده تقاضا می شود اصل مدرک را به دانشگاه آزاد اسلامی واحد 
کرمانشاه به نشانی : کرمانشاه، شهرک متخصصین، انتهای بلوار فرهیختگان به 

کد پستی ٦۷۱۸۹۹۷٥٥۱ ارسال نمایند.

سـازمـان آگهـی هـای روزنـامه شـرق
۸۶۰  ۳۶  ۱۱۹
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